ANO V – Nº e-DOM 1100 – CAMARAGIBE, PE, 11 de agosto de 2025

ERRATA
GABINETE DO PREFEITO- 11/08/2025

ERRATA

PORTARIA Nº 582/2025, DE 06 DE JUNHO DE 2025.

O Prefeito do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte

ERRATA referente à Portaria de Nomeação nº 582/2025, publicada no Diário Oficial do Município de Camaragibe, em 03/06/2025

, na qual consta a nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2024, para o cargo de

efetivos de Professor do Ensino Fundamental I:

ONDE SE LER :

"José Ferreira Neto, CPF ***759274**, inscrição 9910015896, classificado em 11º lugar para o cargo de Professor do Ensino

Fundamental I,"

LEIA- SE :

"José Machado Ferreira Neto, CPF ***759274**, inscrição 9910015896, classificado em 11º lugar para o cargo de Professor do

Ensino Fundamental I,"

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 08 de agosto de 2025.

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 110825085101

PORTARIA Nº 815/2025
GABINETE DO PREFEITO- 11/08/2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 1 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 1 de 9

PORTARIA Nº 815/2025

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Exonerar o seguinte cargo comissionado, integrante da estrutura da Secretaria de Desenvolvimento

Economico, com o símbolo conforme tabela abaixo, com efeitos a partir de 05 de agosto de 2025:

NOMEDO SERVIDOR FUNÇÃO SÍMBOLO

THIAGO NOBERTO DINIZ NOGUEIRA SECRETARIO ADJUNTO DE

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

CC-1

Camaragibe, 08 de agosto de 2025

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 110825113738

PORTARIA Nº 816/2025
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 2 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 2 de 9

GABINETE DO PREFEITO- 11/08/2025

 PORTARIA Nº 816/2025

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Exonerar Ana Karla Pereira da Silva Neves de Souza do cargo comissionado de Secretária de Desenvolvimento Econômico e Ordenador de

despesas, símbolo CC-S, na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, com efeitos a partir de 05 de agosto de 2025.

Camaragibe, 08 de agosto de 2025

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 110825113846

PORTARIA Nº 817/2025
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 3 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 3 de 9

GABINETE DO PREFEITO- 11/08/2025

PORTARIA Nº 817/2025

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Nomear Thiago Noberto Diniz Nogueira para o cargo comissionado de Secretário de Desenvolvimento Econômico e Ordenador de despesas,

símbolo CC-S, na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, com efeitos a partir de 06 de agosto de 2025.

Camaragibe, 08 de agosto de 2025

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 110825113945

PORTARIA Nº 823/2025, DE 08 DE AGOSTO DE 2025.
GABINETE DO PREFEITO- 11/08/2025

PORTARIA Nº 823/2025, DE 08 DE AGOSTO DE 2025.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 4 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 4 de 9

O Prefeito do Município de Camaragibe - PE, o Senhor Diego da Rocha Cabral, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

Art. 57, VI da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei Municipal nº 976/2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear como representantes suplentes do Poder Executivo Municipal para compor o Conselho Municipal de

Educação (CME) de Camaragibe – PE as seguintes professoras: Juju Andrade Rodrigues (CPF nº 784.437.414-49), e Andrea

Cristina Souza de Carvalho (CPF nº 989.749.044-20).

Art. 2º - Nomear, para compor o Conselho Municipal de Educação (CME) de Camaragibe – PE, como representantes

dos estudantes da Rede Municipal de Ensino, Antônio Samuel da Silva (CPF nº 735.648.184-72), como titular, e Maria José de

Vasconcelos (CPF nº 041.794.364-42), como suplente.

Art. 3º - Revogam- se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 08 de agosto de 2025.

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 110825114042

PORTARIA Nº 012/2025
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA- 11/08/2025

PORTARIA Nº 012/2025

FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2022

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2022

O MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE, inscrito no CNPJ sob o nº. 08.260.663/0001-57, com sede na

Avenida Belmino Correia, 3038, Timbi – Camaragibe/PE – CEP.: 54.768-000, através da

SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA, neste ato representado pelo Sr. Fernanado José Irineu

Martins, portador da matrícula funcional nº. 4.8004473.1, nomeado através da Portaria nº 008/2025,

no uso da competência e atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, Constituição Federal

e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei Federal nº. 8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos

Administrativos –, o qual dispõe que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um

) ou mais fiscais do contrato, representantes da Administração especialmente designados;

CONSIDERANDO os princípios norteadores da Administração Pública, esculpidos na lei referenciada

anteriormente, bem como o

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 5 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 5 de 9

 artigo 37 da Constituição Federal e demais existentes no ordenamento jurídico;

CONSIDERANDO as disposições constantes no Processo Administrativo nº 086/2022, realizado na modalidade Tomada de Preço nº 007/2022,

bem como no Contrato Administrativo nº 034/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. – Nomear a servidora Juliana Batista da Silva, matrícula 4.0102165.6, inscrita no CPF sob o n°

073.877.434-01 para atuar como FISCAL/GESTORA, e o servidor Elnatã Mesel de Oliveira, matrícula 4.0104184.3, inscrito

no CPF sob o n° 071.764.154-63, para atuar como FISCAL SUBSTITUTO, do Contrato Administrativo nº 034/2023, cujo objeto é a

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA DAS VIAS DE ITINERÁRIOS DE

TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIRO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE ,

tendo como contratada a empresa NOVA TERRA SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº

00.254.228/0001-08, com sede na Rua Marechal Rondon, nº 146, Caixa Postal 768, Bairro de Casa Forte,

Recife/PE, CEP 52.061-055, representada neste ato pela Srª. Ana Helena Pontual Dornellas Camara,

brasileira, casada, advogada inscrita na OAB/PE sob o n° 18.771, inscrito no cadastro de Pessoas físicas sob

o n° 669.358.224-91, portador da cédula de identidade n° 4.315.853 SSP/PE, residente e domiciliada na

Estrada de Aldeia, n° 1.200, Aldeia, Camaragibe/PE, CEP 54.786.001.

Art. 2º. – Ao fiscal/gestor do contrato, ora nomeados, será garantida pela Administração as condições para o

desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº. 8.666/93.

Art. 3º. – As atribuições do fiscal e gestora do contrato estão dispostas na Cláusula Décima Sexta do

Contrato Administrativo nº 034/2023, de observância obrigatória pelos servidores designados.

Art. 4º. – O fiscal/gestor nomeados terão a incumbência de acessar o Portal Transparência do Município

para acesso a todos os arquivos referentes ao processo licitatório que ensejou a devida contratação, e caso

não consigam acesso pelo portal, poderá solicitar ao setor administrativo/financeiro da secretaria cópia dos

documentos pertinentes.

Link de acesso:

https://camaragibe.pe.transparenciamunicipal.online/app/pe/camaragibe/1/contratos/detalhamento-de-

contrato/2380

Art. 5º. – Fica garantido ao fiscal e gestor do contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo

administrativo relativo ao contrato sob sua fiscalização e gestão, sendo obrigatório aos servidores

organização de pastas de execução, devidamente numerada para acesso sempre que necessário e possíveis

prestações de contas.

Art. 6º. – No ato de ciência pelos servidores será entregue cópia da Orientação Técnica CGM nº 003/2019,

de 11 de novembro de 2019, bem como seus anexos, que trata sobre a fiscalização e gestão dos contratos

administrativos no âmbito municipal.

Art. 7º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias

, com seus efeitos retroativos a

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 6 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 6 de 9

 data de assinatura do Contrato Administrativo em referência.

Art. 8º. – Autue-se no processo de execução.

Registri-se, Públique-se e Cumpra-se.

Camaragibe/PE, 08 de agosto de 2025.

Fernando José Irineu Martins

Secretário de Infraestrutura

Ciência:

Juliana Batista da Silva

Matrícula 4.0102165.6

Fiscal do contrato

Ciência:

Elnatã Mesel de Oliveira

Matrícula 4.0104184.3

Fiscal Substituto do contrato

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 110825120143

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO
SECRETARIA DE SAÚDE- 11/08/2025

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 237/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 287/2025
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 7 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 7 de 9

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 267/2025

Autorizo, reconheço e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 237/2025, referente ao PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 287/2025, ORIUNDA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 267/2025, FUNDAMENTADA no Art. 74, inc. I da Lei

Federal nº 14.133/2021, cujo objeto consiste na Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa

e comparação de preços praticados pela Administração Pública, por meio de inexigibilidade, nos termos do art.  74, inc. I, da Lei nº 14.133/2021,

uma vez que o objeto é fornecido por empresa exclusiva. Para um período de 12 meses, através da EMPRESA NP TECNOLOGIA E

GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 07.797.967/0001-95, no valor de R$ 24.600,00 (Vinte e quatro mil e seiscentos reais)

. O Processo foi ratificado Pelo Gestor e Ordenador de Despesa na data de 11 de agosto de 2025.

Camaragibe, 11 de agosto de 2025.

ANA PEREZ PIMENTA

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 110825120239

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 167/2023
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA- 11/08/2025

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 167/2023

Instrumento: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 167/2023, oriundo do PA Nº 146/2022, PL N° 126/2022, Pregão Eletrônico Nº

25/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: 08.260.663/0001-57, através da Secretaria de Segurança

Pública. Contratado: TBNET INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 09.430.014/0001-10. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e

execução contratual do Contrato nº 167/2023 por igual período ao acordado, visando dar continuidade à prestação de serviços de

telecomunicações para a implementação, operação e manutenção de três links de acesso, dedicado à internet, na velocidade de

500Mbps. Valor total: R$ 36.900,00 (trinta e seis mil e novecentos reais). Dotação orçamentária: SESEP:

1.2000.2027.6.122.1002.2.505.3.3.90.39.00 (Despesa 656). Prazo: A vigência do será do dia 9 de agosto de 2025 até o dia 8 de

agosto de 2026. Data de assinatura: 09 de agosto de 2025.

Camaragibe, 11 de agosto 2025.

Marcílio Rossini da Silva

Secretário de Segurança Pública

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 110825114503____________________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 8 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 8 de 9

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 9 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1100 – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2025 Pagina: 9 de 9